„consilio ne licet quidem nobis discedere, si velimus,
 „ut velle debemus, jussis Caroli Caesaris obtemperare,
 „qui cognita hostilis exercitus magnitudine, proxime,
 „ut nostis, ad nos scripsit, ut quam commodissime
 „possimus, bellum, dum ipse copiis nostris imminutis
 „supplementum mittit, ducamus, praesertim cum co-
 „piae nostrae nondum omnes convenerint, adhuc enim
 „Italica sex circiter millium peditum manus, quam du-
 „cit Fabricius Maramaldus, exspectatur.“

XI. Hanc sententiam Philibertus ut maxime probaret, et ceteris omnibus anteferret, fecit non solum auctoris gravitas et opinio virtutis ac usus rei militaris, sed illa quoque ratio, quod Carolus Caesar, cum Philiberto summam imperii ac belli gerendi traderet, illud simul per litteras mandaverat, ut in bello administrando, et consiliis capiendis Fernandum Alarconem, cujus perspecta esset virtus et prudentia, et longus rei militaris usus, adhiberet. Itaque castris munitis bellum ducere et per quaesitas aut oblatas occasiones rem gerere constituit. Galli vero e regione castrorum progressi aperto et aequo loco constiterunt, ut, si praelium Caesariani committere vellent, liceret; sed nostris quiescentibus, intra bombardae teli jactum castra castris contulerunt. Postridie levi equestri praelio commisso, Caesariani equites cum totius equitatus praefecto Fernando Gonzaga male pugnaverunt; nam vexillo amisso, quique vexillum ferebat, Bartholomaeo Campegio Bononiensi viro forti desiderato fusi parum honeste sese in castra receperunt; sed iidem altero praelio, quod secundum paucis diebus interjectis fecere, illius fugae
 tur-

curpitudinem deleverunt.

XII. Cum dies circiter quindecim in ea castrorum propinquitate consedissent, Philibertus ex concilii sententia quarta vigilia copias educit, tanto silentio et ordine, ut non ante de ipsorum discessu cognoscerent hostes, quam nostri tam longe processerant, ut illi nec impedire iter eorum possent, nec remorari. Itaque confectis eo die passuum triginta millibus, superato Apenino, Arianum pervenerunt, deinde Beneventum, ubi obvius fuit eis Hugo Moncada, qui rem Neapolitanam post interitum Lanoji procurabat. Hic auctor erat Philiberto, ut collatis signis, antequam hostis in Campaniam perveniret, dimicaret, ne regiones illae, unde Caesarianus exercitus alendus erat, vastarentur. Sed hoc consilio, cum bellum ducere placuisset, improbato, circa Idus Martias Neapolim perventum est, et muris reffectis montem *Divi Martini* ab aede imposita cognominatum, qui urbi arcique imminet, munierunt, et duorum millium Hispanorum praesidio firmarunt, nondum scilicet arce, qua postea Carolus magnis operibus inaedicandam mandavit, erecta, et hic hostes expectare constituerunt.

XIII. Hoc Caesarianorum ex Troja discessu, et simili fugae profectioe Galli sublatis non statim insequendos sibi hostes, sed oppida et urbes recipiendas statuerunt. Quod eo magis fuit in expedito, quod fama celerrime per totum Regnum dissipata fuerat, in magna castrorum propinquitate per Caesarianos stetisse, quominus pari pugnandi conditione praelio decerneretur, eosdemque nocturno silentio castris egressos, fugientibus similes, magnis itineribus sese Neapolim rece-

cepisse; quo factum est, ut a compluribus civitatibus legati ad Lautrecum mitterentur, qui ejus Regisque Galliae imperio obtemperare pollicerentur. Itaque brevi ex omni Apulia nullum oppidum in Caroli Caesaris fide permansit praeter Manfredoniam, quam veteres *Simpunta* nominabant, ad montem Garganum, quae Hispano praesidio tenebatur, et Melphos, ad quod oppidum tuendum Princeps ejus cum praesidio duorum millium Italicorum ex castris Trojaque a Philiberto missus fuerat: quod ille magno studio fortique animo, sed irrita opera conatus est; nam dies aliquot obsidione ac oppugnatione fortiter sustentata, ad extremum expugnato oppido ipse quoque captus est.

XIV. Is bello superiore Neapolitano inter Fernandum Hispaniae et Ludovicum Galliae Reges gesto Gallorum partes secutus fuerat, et his debellatis ipse quoque Melphorum Principatu dejectus; sed facta inter Reges pace, conditione ejus, ut ceteri viri Principes, qui in partibus fuerant, sic ipse ad suum Principatum restitutus in fide Regis Hispaniae permanserat, et pro ipso contra Gallos ad Ravennam depugnauerat, ab ipsisque captus sese redemerat; quin etiam hoc quoque bello, uti docuimus, captus diu mansit in Hispanorum fide; sed ad extremum cum totum paene Regnum, praeter munitissima et praesidio firmata loca, magno consensu partes Gallorum sequeretur, propinquorum et amicorum monitis cessit, qui Hispanorum inclinatum in Italia ac paene jacentem Gallorum stanti et quotidie sese magis attolenti fortunae praefere, stultum praedicabant. Itaque propinquorum auctoritate permotus ad ve-

te-

terem Gallorum amicitiam societatemque recepto Principatu rediit, proque ipsis adversus Hispanos arma sumit; quae causa fuit, ut devictis hoc quoque bello Gallis Principatum amitteret, et rebus desperatis se in Galliam primum, deinde ad Turcarum Principem conferret. Itaque abunde poenas dedit levitatis et inconstantiae, quae semper infamiam, saepe etiam amicorum inopiam et fortunarum jacturam parit.

XV. Reliquo fere Regno in ditionem redacto, Lautrecus exercitum magna cum auctoritate magnisque ex ipso Regno copiis adjunctis Neapolim inducit, proque urbe castra ponit in colle, qui est ad praetorium, quod vulgo *Pogium Regale* dicitur. In Gallorum accessu Fernandus Gonzaga cum equitibus levioris armaturae octingentos cataphractus Gallos contemtim incedentes adortus, ceteris fuis aut interfectis, ducentos cepit, captivosque intra urbem induxit, colliculum quoque portae *Sancti Genarii* cognominatae imminentem, qui *caput montis Neapolitanorum* consuetudine nominatur, post longam deliberationem a Caesarianis omissum occupavere Galli, perductisque a majoribus castris munitionibus hic minora fecerunt, et quatuor millium armorum praesidio ac viginti majoribus tormentis firmarunt.

XVI. Dum ad hunc modum Caesariani obsiderentur, crebris tamen eruptionibus levia praelia vario eventu faciebant. Obsidebantur autem non solum terra, sed etiam mari. Quoniam Philippinus Doria Andraeae praefecti ex fratre nepos, cum octo triremibus, ne quod paulo majus navigium Neapolim appelli posset, prohibe-

bebat. Nam cymbae et scaphae quotidie fere, his invitis, ex Cajeta profectae portum intrabant. Ad quam urbem ego tunc temporis aderam cum Thoma Vio Cardinale viro singulari religione et Theologica doctrina claro. Nam post urbis Romae direptionem is Cajetam urbem patriam, cujus etiam Ecclesiae Antistes erat, ego Neapolim me receperam, unde ab ipso studiorum gratia inter initia belli hujus sum evocatus, ut ex sacra Novi Testamenti scriptura, quam scripto tunc enarrabat, obscura et ancipitia loca ad normam Graecam me adhibito (nec enim ipse Graece noverat) dirigeret ac explanaret.

XVII. Ex Cajeta igitur quotidiana fere consuetudine scaphae vesperi discedebant; et quamquam eorum discessus semper nocturnis ignibus ex locis citra et trans Lyrim annem editis significabantur, tamen in Aenariam insulam appellebantur; hinc malis velisque depositis remigio fere duodenorum hominum incitatae silentio noctis in portum Neapolitanum perveniebant. Aut enim sua exiguitate, et nocturnis tenebris, triremes extra telli jactum ab arcibus in littore remotas fallebant, aut, si forte illae praesensissent, illatas celeritate praecurrebant, vino magna ex parte, et oleribus salitisque carnibus onustae; quod licet saepe nulla fere earum intercepta facerent, tamen in tanta hominum multitudine comeatuum inopiam parum sublevabant; quod animadvertens Hugo Moncada, ac obsidionem intelligens levissimam fore, si mare pateret Caesarianis, liberaque ex Sicilia ceterisque Hispaniae ditionis insulis Neapolim navigatio redderetur, conandum sibi statuit, si qua ratio ini-

iniri posset octo illas triremes , quae mare reddebant infestum , debellandi . Consilioque cum Philiberto communicato non solum sex triremes , quae erant ad portum Neapolitanum , remigibus et omni genere armorum instruxit ; sed etiam magnarum navium scaphas quasdam et id genus naviculas tormentis armavit , ut ea ratione , quod triremium numero deerat , suppleretur ; et delectis militibus Hispanis ad sexcentis impositis , cum his ex portu proficiscitur , et in Capreas insulam , multis viris nobilibus , et in his Ascanio Columna et Vasti Marchione officii amicitiaeque gratia comitantibus , ut hostem ad pugnam eliceret , contendit .

XVIII. Philippinus autem sive cognito per exploratores Hugonis consilio , sive ex digressu triremium praeter morem a portu id , quod erat , suspicatus , ipse quoque ad pugnam se comparat , et delectos milites , dum Hugo ad Capreas demoratur , imponit ; et jam sero diei infesta classe venientem conspicatus sic suas naves instruxit : sex simul ad Caesarianarum totidem numero impetum excipiendum , praeliumque committendum collocavit : duas , quae extra ordinem vagantes , quo res posceret , inveherentur et subsidio suis laborantibus irent , seposuit . Accidit autem magno nostrorum incommodo , ut quo tempore praelium inibatur , mare , quod ad id tempus fuerat tranquillum , vespertinis auris intumesceret , quae res piscatoria navigia scaphasque ad pugnam inutiles reddidit , et quosdam Caesarianos milites , navigandi praeliorumque navalium insuetos , conturbavit . Igitur commisso praelio , primo impetu Caesarianae triremes facile Gallicas , cum quibus congressae fuerant , cominus

pugnando virtute militum superabant. Ceterum duabus illis, quae seorsum ferebantur, tormentorum telis eminus rem gerentibus et praetoriam potissimum impetentibus, Hugo ipse, qui circa malum suos cohortandi gratia versabatur, accepto vulnere concidit; qui casus, ut hostium auxit, sic minuit Caesarianorum animos; quorum duae triremes sive ducum ignavia et stupore, sive alterius etiam perfidia praelio prorsus abstinuerunt. Harum alteri praeerat Garcias Manricus, alteri Franciscus Doria unus ex principibus Regni Neapolitani, qui hoc magis venit in perfidiae suspicionem, quod facto praelio cum eadem sua triremi ad hostes transfugit. Itaque quatuor triremes, amisso duce, non incruenta victoria ab hostibus devictae et captae sunt. Eo praelio cum Hugone ex nobilitate Caesar Ferramosca, Bernardus Villamarinus Admiranti, Petrus Cardona Comitis Golisani filii desiderati; item ex centurionibus Machinus Haja, Barredus et Spinosa, viri fortissimi. Capti vero Ascanius Columna, et Vasti Morataeque Marchiones.

XIX. Haec accepta calamitas Caesarianis moestitiam multo majorem, quam jacturam peperit, quoniam sublato Hugone magnae et periculosae dissensiones et contentiones ex exercitu Caesariano sublatae sunt. Hugo enim vir gloriae et imperandi cupidus, qui diu cum imperio fuerat et longum usum rei militaris habebat, contenta Philiberti Principis Uraniae adolescentia, facile libenterque ab ejus sententia in conciliis dissentiebat. Cujus auctoritatem nonnullis eorum, qui adhibebantur, studiose sequentibus factum erat, ut concilium in duas velut factiones scissum esset cum magno totius exercitus

tus discrimine . Ut enim civitatibus , sic exercitibus nihil est nec salutaris concordia et amicitia , nec discordia perniciosius , praesertim in iis quorum consilio et arbitrio summa rerum administratur .

XX. Premebantur Caesariani pabulatione , omni pabulo , quod erat intra urbem et in propinquis locis , consumto . Cujus rei causa Philibertus jussis calonibus cunctis in certum locum paulo remotiorem procedere , Fernando Gonzagae cum quadringentis equitibus levioris armaturae et ducentis cataphractis peditum Germanorum quatuor millia milleque Hispanos attribuit , cumque his proficisci et pabulatoribus esse praesidio jubet . Is in locum , qui *vallis pecorum* nominatur , ab urbe Neapoli octo circiter millia passuum , quo iter nisi angustissimum perque montis fauces non patet , eam manum , ut erat imperatum , induxit . Sed vix equitatu Germanisque cum calonibus montem traductis , magnus hostilis tum equitatus , tum etiam peditatus , et cui Caesarianum praesidium par esse nequeat , adesse ab exploratoribus et antecursoribus equitibus nuntiatur ; quo nuntio conturbatus Gonzaga inopsque consilii optimum factu esse constituit , ut copiis citra montem reductis angustias occuparet , ubi pauci vel plurimis resistere possent .

XXI. Hoc per agmen pronuntiato , et Germanis , qui angustiis erant proximi , nullo servato ordine retrocedentibus magnus eodem calonum concursus factus est . Itaque commisti inter se utrique alteris magno erant impedimento ; et cum res tumultuose et trepidanter administraretur , quo magis properabatur , hoc lon-

gior mora, ut fere trepidantibus accidere solet, ducebatur. Equites autem eodem regressi a suis multitudine et confusione laborantibus transitu prohibebantur. Itacum hostibus urgentibus per montem ipsum evadere nequirent, in hostem conversi impetum ejus aliquantis persustinuerunt, adhortante ad pugnam Zuazo viro fortissimo, equitum cataphractorum pro Garcia Manrico praefecto.

XXII. Interea Hispani, qui, ut jussi erant, citra montem substiterant, suorum fugam animadvertentes causa nondum intellecta conturbantur. Sed terga dare se indignum reputantes ad proxima aedificia, unde commodius pugnare possent, primum sese receperunt; deinde pars scloppetis armati, auctore et duce Dominico Arriarano centurione, montem juxta fauces conscendunt, in hostiumque conspectum progressi Hispaniam magna voce conclamantes scloppetis eminus rem gerere coeperunt, et repentino clamore, scloppetorumque strepitu et telis hostes usque adeo conterruerunt, ut sistere gradum ac partim etiam referre cogerent. Itaque horum potissimum virtute cohibitis hostibus, spatium per angustias remeandi reliquis datum, et in urbem sine ordine tamen et imperio paucis amissis redeundi. Nam ipse Fernandus initio inter suorum fugam et trepidationem, rebus desperatis, per impeditas angustias transire non valens ex equo desiluit, et per montem, qua equis iter non patebat, evasit ad salutemque contendit. In hac trepidatione et fuga trecenti circiter homines partim occisi, partim capti, et in his Zuazus ipse, strenue cum paucis adversus hostium multitudinem de-

depugnans, in manus hostium vivus pervenit. Equi vero et jumenta amplius mille ducenti capti; eaque non grandi jactura Caesariani maximum periculum per paucorum Hispanorum virtutem redemerunt.

XXIII. Jam tertius mensis obsidionis processerat, transieratque solstitium, cum caloribus invalescentibus magnus morbus tum urbem, tum castra Gallorum invasit, utrobique partim peste glandulisque, partim febre tertiana mortifera grassante; sed extra magis hostes propter vicinas paludes et gravem odorem, quam nostros intra urbem, et gravius oppidanos, quam milites uterque morbus infestabat. Quo tempore, posteaquam comestus omnis praeter frumentum et aquam Caesarianos defecerat, et auxilia, quae Carolus Caesar ex Germania mittenda curaverat, ex itinere domum rediisse nuntiata erant; Antonius Ixartinus vir magni tum animi, tum etiam consilii, auctor in concilio Philiberto fit, ut quando jam exercitus cibarium inopia premeretur, nec auxiliorum, quae a Carolo Caesare cum Henrico Prunsvicensi Comite ex Germania mittebantur, spes ulla superesset, daret operam conareturque praemiis et pollicitationibus Andream Doriam per Philippinum in partes amicitiamque Caroli Caesaris traducere, subjectis causis, cur id factu difficile non fore videretur. Quod si contigisset, cuncta obsidionis incommoda longe fore leviora, et facile viam aperire posse ad hostes superandos confirmabat.

XXIV. Hoc consilio tandem post longiorem disputationem probato, Philibertus eundem Antonium consilii auctorem legatum ad Philippinum, qui ad vicum
Sur-

Surrenti aderat , cum hujusmodi mandatis mittit : scire se , quam multis et praeclaris officiis , ac strenue et fortiter factis Andreas Doria Franciscum Galliae Regem demeruerit , nec ignorare , pro his non solum nullis praemiis a Rege , ut par erat , ei gratiam esse relatam , sed ne stipendia quidem militaria , quae parce et avare suppeditentur , persoluta . Itaque nec mirum esse , nec praeter magnorum virorum morem , id quod a quibusdam accepisset , eundem tantae virtutis et auctoritatis virum iniquo animo ferre se suaque magna officia contentui ludibrioque Regi et Gallis esse , qui saepe soleant pro gratia et praemiis injurias et contumelias externis hominibus referre , quorum egregia opera usi sublevatique fuerint , ut Philippinum ipsum classicosque praefectos testes optimos esse crederet ; quam indignitatem quis miretur magnis fortibusque viris non ferendam videri ? se igitur , qui egregiae virtuti libenter faveat , nomine Caroli Caesaris , cujus ipse vicem gerat in Italia , conditionem afferre , quam si acceperit Andreas , multum sit tum dignitati , tum commodis suis consulturus , ut quando finis jam appeteret ejus temporis , in quod se suis triremibus stipendia Gallica meriturum cum Rege constituisset , ut libere posset de se suisque navibus statuere , amicitiae et clientelae Caroli Caesaris sese traderet , cujus constantiam et gravitatem memoremque officiorum animum nosset , ejusque fidem sequeretur accepturus ab eo non solum majora et certiora stipendia , sed magnum etiam amicitiae praemium , quod jam ipse definiret , Principatum scilicet in Regno Neapolitano , qui redderet in annos minimum octo milia

lia ducatorum ; nam Gallis nunc quoque , ut saepe ante , quemadmodum confideret , devictis , magnam praemiorum occasionem fore , dejectis multis Principibus Neapolitanis , qui leviter ad castra Gallorum transfugissent .

XXV. Haec mandata cum exposuisset Antonius , et liberali oratione , et ad Philippini , et classicorum praefectorum animos pollicitis conciliandos pertinente subsequutus fuisset , Philippinus liberaliter respondit : si sibi par animo et voluntati potestas esset , qui Gallorum importunos mores et contumeliosam amicitiam expertus esset , nihil in se fore cunctationis , quin statim ex Philiberti voluntate responderet ; ceterum consilii summa ad Andream rejecta , quae suae partes sint , libenter praestitutum , ut illi primo quoque tempore per litteras et nuntios Philiberti legationem referat , auctorque magno pere fiat , ut conditionem accipiat , et vir tantus tantaeque auctoritatis Caroli Caesaris optimi et gratissimi Principis clientelam ingratae et contumeliosae gentis amicitiae ne dubitet anteferre , ut simul suae dignitati consulat , simul ipsius Philippini et reliquorum praefectorum , qui hoc jam pridem cunctis votis expeterent , sed et classicorum militum voluntati morem gerat .

XXVI. Itaque postridie Christophinum Doriam , et Salvagum , singulis triremibus attributis , Genuam ad Andream cum litteris et mandatis mittit , ut et Philiberti legationem referant , et ad conditionem accipiendam cohortentur . Andreas , audita legatione lectisque litteris et conditione delectatus , consilium cum Ascanio Columna , et Vasti Marchione communicat , quos praelio navali captos,

ptos Genuam ad ipsum Philippinus miserat ; et his cohortantibus suamque operam ad negotium cum Carolo Caesare per litteras et nuntios conficiendum pollicentibus , hoc incunctantius conditionem accipiendam esse statuit , quod ad veteres contumelias accedebat nova injuria , qua se a Rege affici existimabat , ut viros principes atque praefectos , pugna navali a Philippino captos ad se transmitteret , postulante . Nam praelio capta ab iis , qui ipsius stipendiis et auspiciis militarent , ad se de jure pertinere , contra quae Andreas Regem victoria , quae ad maximarum rerum imperiique Italiae summam plurimum conferret , contentum esse debere contendebat , eundem praedam , vel captivos , quos ipse per suos praefectos , militesque et triremes cepisset , ut sibi tradantur , postulare , nec esse Regiae liberalitatis , et a justitia multum abhorrere .

XXVII. In hac igitur controversia et dissensione non fuit difficile Ascanio et Vasti Marchioni , post Philiberti legationem , dubium Doriae et labantem animum impellere . Itaque his cohortantibus ad Philiberti legationem liberaliter respondit , simulque ad Carolum Caesarem legatum cum mandatis , suisque et Ascanii ac Marchionis litteris in Hispaniam mittit . Carolus autem in ea rerum iniquitate conditionem sibi non aspernandam ratus facile ipse quoque adducitur , ut Dorianam cum classe in suam fidem clientelamque aequissimis illi conditionibus reciperet .

XXVIII. Inter haec ad Neapolim frequenter erumpentibus Caesarianis levibus praeliis , ut toto fere obsidionis tempore varia fortuna dimicabatur . Erat inter

urbem castraque Gallorum praetorium, quod occupatum ad bellum gerendum nonnihil facultatis praebiturum videbatur. Hoc utrique, ut occuparent, initio ambitiose parvis praeliis contendebant, nunc his, nunc illis occupantibus vicissimque cedentibus. Sed haec praelia initio nostri secundiora faciebant; tunc enim Horatius Ballonius, qui in Foederatorum exercitu Italicorum octo millibus delectae manui praeerat, quae sub Joanne Medice militasse gloriabatur, cum suorum multis occubuit. Postremo tamen Galli majore numero inducti praetorium occuparunt, munitumque et ducentorum militum praesidio firmatum retinebant. Huc ex Caesarianis duo centuriones noctu loci naturam considerandi gratia progressi, sua opinione decepti, facile hoc adiri et expugnari posse Philiberto renuntiaverunt et confirmarunt. His habita fide, Hispano peditatui negotium committitur, qui subuculis linteis, ut nocturno tempore consueverunt, superindutis silentio noctis erumpunt, et pars inter praetorium et castra Gallorum subsidium, si forte mitteretur, repellendi gratia collocatur. Ceteri praetorium oppugnare aggrediuntur; sed custodes, gnaviter alioquin scloppetis propugnantes, locus ipse circumjecta fossa aqua plena defendebat. Itaque suorum quadraginta, et in his Olmedo centurione viro fortissimo desideratis, ducentis amplius vulneratis, re infecta discesserunt. Hic casus magnum moerorem cum reliquo exercitui, tum ducibus Caesarianis attulit, omnes suos conatus, jam pridem reflante fortuna, ad irritum inque suam jacturam recidere reputantibus.

XXIX. Paucis diebus interjectis ad Philibertum de-

latum est Germanorum quosdam, qui nec sine stipendio militare vellent, et calamitates et commeatus inopiam ferre non possent (nam pane dumtaxat, et aqua jam exercitus Caesarianus alebatur) per clandestinos nuntios et legationes cum Gallis de transitu in illorum castra pacisci. Cujus rei occasionem quaerentes, et alios suo scelere contaminare cupientes ceteros Germanos ad injurias inducebant. His enim auctoribus Germani per speciem vini et reliqui commeatus inquirendi in quas-cumque domos, et Hispanorum ac Italorum hospitia libisset irrumperere, cuncta deripere, et a nullo maleficio temperare coeperunt. Quod Hispani (nam Italici milites ad magnam paucitatem devenerant, quippe ex sex milibus quotidie dilabentes ad vix trecentos redacti erant) communis salutis causa patienter ferebant, ne ipsorum mutua caedes et discordia fieret Gallorum occasio; donec eadem temeritate impulsus Germani in domum, qua Fernandus Alarcon diversabatur, irrumpentes decem et septem hominibus partim ex domesticis, partim ex militibus, qui sese intrantibus objecerant, concisis totam domum diripuerunt, vix Alarcone ipso, qui ex vulnerato crure laborabat, ferro atque ipsorum manibus erepto, cui turris, qua aedes muniebantur, praesidio salutique fuit; huc enim sublatus a suis in eo discrimine sese recepit.

XXX. Tunc vero Hispanis, consilio per praefectos communicato, tam insignem contumeliam et indignitatem Germanorumque arrogantiam minime amplius ferendam ratis, omnes paratos esse placet, ut siquid praeterea tale Germani conarentur, suam dignitatem cunctis
ra-

rationibus anteferrent, et contumeliosos illatis signis ulciscerentur. Sed Philibertus in hac rerum iniquitate atque discrimine communem Germanorum ducem ceterosque primorum ordinum praefectos ad se vocat, et apud eos verba facit in hunc maxime modum.

XXXI. „Magnus dolor, viri Germani, magnusque
 „moeror meum animum occupavit, quo me discrimi-
 „nis et calamitatis fortuna compulerit, reputantem, et
 „rebus Caroli Caesaris propter discordiam metuere in-
 „cipientem; quae res ad hoc tempus vestrae gentis,
 „quam ego semper colui et propter singularem virtu-
 „tem amavi, simulque Hispanorum fide et virtute, i-
 „temque concordia et amicitia steterunt ac floruerunt;
 „in quo mea hoc deterior est, quam ducum cetero-
 „rum conditio et praecipua calamitas, quod ceteros
 „in periculis atque rerum iniquitate, suorum fide con-
 „cordiaque animum confirmante, ea dumtaxat cura so-
 „licitat, ne ab hostibus vel per insidias capiantur, vel
 „rebus improvisis aut inexploratis sua temeritate supe-
 „rentur: me multa sollicitant in hoc difficillimo bello,
 „in cuius discrimine maxima, si unquam alias, rerum
 „momenta versantur, agiturque totius Italiae quidquid
 „Caroli Caesaris ditionis est imperium; mihi enim non
 „solum hostium Gallorum multitudini, et harum regio-
 „num magno in nostram perniciem consensui obsisten-
 „dum est in tanta rerum omnium inopia, sed etiam
 „cum meorum militum perniciose temeritate depugnand-
 „um, qui injurias et contumelias in commilitones, at-
 „que etiam in praefectos inferre non desistunt; et quod
 „omnium est gravissimum, domesticas insidias perfi-

„dianque extimescendum atque cavendum. De contu-
„meliis et maleficio nihil est quod memorem; vos ipsi
„vidistis, qua temeritate et Germanis inusitata impuden-
„tia quidam vestrorum militum domos quasdam, quas
„Hispani Italique milites habitabant, superioribus die-
„bus diripuerint, et proxime eam, qua vir illustris et
„dux praeclarus Fernandus Alarcon diversabatur, qui
„multis suorum amissis ad munitiora domus turrinque
„confugiens, vix ipse Germanorum manus evasit; quo
„temeritatis et flagitii quis eos processuros fuisse cre-
„dat, nisi verum esset, quod ad me modo delatum est,
„quosdam ipsorum rebus novis studere, et per occulta
„colloquia cum Gallis pacisci, et transitum in ipsorum
„castra moliri? qui ad hoc commodius perficiendum, et
„majorem gratiam cum nostra pernicie a Gallis ineun-
„dam hoc scilicet agunt, ut suos ad similes injurias in-
„ducentes multos habeant sceleris societate contaminatos,
„quorum auxilio facilius possint conata perficere in mu-
„tua Germanorum et Hispanorum discordia, aut totius
„exercitus dissidio, bonis omnibus mecum ad cohiben-
„dam, et legibus et armis vindicandam ipsorum impro-
„bitatem et perfidiam conspirantibus. Quas injurias et
„contumelias initio cum leviores esse, et a falsa pau-
„corum occultati commeatus opinione profectae, cito
„cessaturae viderentur; Hispani patienter ferebant, gens
„provida et moderata, ne mutuis contentionibus res
„communis proderetur; nunc posteaquam easdem vi-
„dent in dies augescere et ad summos viros progressas
„nullo fine cohiberi, sic animo parati sunt viri fortissi-
„mi, ut nulla amplius ratione tantam indignitatem sibi
„per-

„perferendam putent , quin sumtis armis violentos re-
 „pellant et ulciscantur, quod facient me auctore et du-
 „ce , qui et meos milites mutuis injuriis et contumeliis
 „prohibere , et perfidorum , si qui sunt , ut esse confir-
 „mantur , sceleri et insidiis cunctis rationibus occurrere
 „constitui . Erit igitur prudentiae vestrae atque justitiae,
 „dare operam pro vestro officio , et in Germanos , qui-
 „bus praefecti estis , auctoritate , primum eos injuriis et
 „contumeliis prohibere , deinde quaestionem de perfidia
 „et insidiis constituere , inque sontes vestris moribus at-
 „que legibus vindicare , ne per quorundam Germano-
 „rum culpam et scelus exercitus mutuis caedibus con-
 „fectus , aut domesticis insidiis appetitus in tanta ho-
 „stium propinquitate in extremum discrimen adduca-
 „tur , cum insigni vestrae gentis infamia , quae adhuc
 „ore omnium fuit virtutis justitiae atque fidei summis
 „justisque laudibus celebrata . “

XXXII. Haec cum Philibertus dixisset , Germano-
 rum praefecti pro ea voluntate et opinione , quam in
 suam nationem deque ipsorum virtutibus haberet , ei
 gratias agunt , seque operam daturos esse dicunt , ne in
 posterum superioris temporis opinione fallatur . De in-
 juriis , quae se invitis fuissent illatae , et quas non a
 malitia , sed a quorundam intemperantia profectas fuisse
 putassent , sibi curae fore , ne amplius inferantur . De stu-
 dio rerum novarum et insidiis , quarum vel suspicio si-
 bi esset molestissima , illud confirmare , ab ejus flagitii
 vel cogitatione praefectos omnes abhorrere , se tamen
 cunctis rationibus enixuros , ut scelus , siquid ejusmodi
 inter gregarios milites lateret , patefiat , et in auctores ,
 prout

prout rei gravitas et turpitudine poscit, vindicetur. *Hoc, inquiunt, quo fiat commodius, nos coacto concilio more nostro quaestionem exercebimus. Tu interim Hispanos in armis esse jube, ut, si scelus cognitum fuerit ad multos pertinere, improborum flagitium cum minore bonorum periculo vindicetur.*

XXXIII. His dictis Germani discedunt, et quaestione habita de paucorum septem aut octo numero male cogitantium scelere compertum, deque his ab ipsis Germanis militibus, qui hastis in eos irruerunt, supplicium sumtum. Tunc omnes omnium nationum milites ad jusjurandum libentibus animis adacti nunquam se ab exercitu, dum panis et aqua suppeteret, discessuros, sed omnes calamitates aequo animo perpessuros, et frumento consumpto non recusaturos, quin hostes praelio lacescant, et omnibus officiis fungantur, quae ratio reipublicae et Caroli Caesaris dignitas postulaverit.

XXXIV. Per idem tempus Fabritius quoque Mar-ramaldus, patria Neapolitanus, Italicae manus praefectus, et cujus fidei atque custodiae porta urbis una credita et commissa erat, in perfidiae proditionisque suspicionem, fraude scilicet inimicorum, venit, qui, confictis nomine Lautrechi ad Fabritium litteris, cum his Italum quemdam flagitiosum et astutum hominem, subornatum et instructum mittunt. Is ex industria in locum, unde ab Hispanis, qui in statione erant, conspici posset cum processisset, occultare se ac refugere coepit, ut sui adventus suspicionem nostrorum animis injiceret; quo animadverso Hispani advolant, et hominem cum litteris metuenti ac trepidanti similem comprehendunt, et ad
Phi-

Philibertum deducunt, litteris perlectis, in quibus de superiore altera epistola, et prodenda porta praemioque scriptum erat. Philibertus hominem de negotio percunctatur. Ille, ut erat instructus, nihil praeterea se scire respondit, nisi quod diebus superioribus alteras litteras, a Lautrecho ad Fabritium datas pertulisset, et his redditis acceptam ab eodem Fabritio epistolam retulisset; quid tamen rei inter ipsos gereretur, prorsus ignorare. Tunc vocatus Fabritius Philiberto recitatae epistolae et consilii rationem reposcenti magno et intrepido animo respondet: *Insidiae, crede mihi Philiberte, et fraudes commentaque sunt inimicorum meorum.* Et ad eum qui litteras attulerat, conversus: *¶ Tunc, inquit, litteras mihi unquam ante hac attulisti vel reddidisti? Ego vero, respondit ille, et attuli et reddidi; et ad te responsum per litteras retuli.* *¶ Proh facinus!* inquit Fabritius, et ad Philibertum: *Fube, inquit, oro, Philiberte, scelus hoc, meque custodiri, quem ego facile mendacii scelerisque convincam.* Uterque igitur custodiae datus, deinde utrique, postulante Fabritio, adhibita tormenta. Sed homo ille scelestissimus non minus conscientiae, quam tormentorum vi et impulsu dolum protinus confitetur, insidiasque indicat inimicorum Fabritii; et sic Fabritius est absolutus, et ad suam dignitatem et portae custodiam restitutus.

XXXV. Paucis diebus interjectis Gallica classis, qua pecunia in stipendium portabatur, et multi ex Gallica nobilitate vehebantur, appulsa est, summissique ex castris equites mille ducenti, et peditum sex millia, qui ad Joannis aedem mille quingentos circiter ab urbe passus expositis praesidio essent. Ad hos infestandos cum

Joan-

Joanne Urbina jaculatores quingenti , cum Fernando Gonzaga equites trecenti mittuntur . Facto levi praelio , ubi jam dies processerat , Fernandus Gonzaga Joanni Urbinae nuntiatum mittit , ut eam , quam ducebat , manum reduceret ; jam enim hostes , ut sibi a suis nuntiatum esset , sese recipere . Urbina vero , et qui cum eo erat , Antonius Ixartinus expectandum esse dixerunt , dum hostes in castra rediissent , ut posteriores ipsi honestius se reciperent , eoque dato responso incitatis equis feruntur , ut interposita villa quadam tutiores a tormentis et scloppetis , quid ab hostibus fieret , prospicerent . Hoc animadvertentes jaculatores , eosque in hostes invehi existimantes , magno clamore inter sese adhortantes in hostes procurrunt , inopinatam rem praefectis nostris demirantibus . Nam ut milites nostri sine causa in hostes incitati , sic Galli temere in fugam coniecti ; a qua non ante destiterunt , quam ad proxima castris aedificia pervenissent , quorum praesidio confisi , jaculatores consistunt , nostrorumque impetum paulisper sustinuerunt ; tum nostris in urbem sese recipientibus illi in castra perrexerunt . In ea fuga ex Gallis mille circiter ducenti concisi , capti plures etiam numero . Caesarianorum perpauci desiderati ; sed in his Fabius Carachus ab Hispano jaculatore per errorem pro hoste trajectus .

XXXVI. Ex hoc die mutata fortuna , cuncta fere Caesarianis ad votum fluere , Gallis retro , et in irritum labi coeperunt . Itaque Bertecillus nobilis latro , qui cum perditorum hominum manu circiter quingentorum , omnem circa regionem in hac perturbatione temporum infestabat , incipiens Gallorum , quibus ante favebat , rebus

bus diffidere , legationem ad Philibertum mittit, si sibi ab eo superioris temporis injuriae utcumque illatae par- ta victoria condonentur, et milites aliquot submittan- tur, daturum se operam, ut errata superiora majoribus suis officiis compensentur. Ad hanc legationem Philib- bertus majora etiam officiorum praemia proponens li- beraliter respondit, et equites nonnullos Italici generis submisit, quibus sibi adjunctis Bertecillus praedas au- dacius agere, et commeatus, qui ad castra Gallorum im- portabantur, avertere, magnoque usui Caesarianis esse. Tunc nostrorum quidam hac occasione et fiducia noctu erumpentes, quoquo versus excurrere, et interceptos com- meatus in urbem, quibusdam etiam oppidis direptis, deferre coeperunt. Quod hoc etiam expeditius et cum minore periculo faciebant, quoniam morbo in Gallorum castris invalescente multi equites aegrotare incipientes, curandi causa ex castris in salubriora loca oppidaque propinqua cum suis equis excesserant et equitatus, qui excursiones impediret, ad magnam paucitatem devene- rat. Nec fere Gallis alio commeatu jam uti dabatur, quam quem ad Marellanum Adversamque congesserant ex Capua potissimum et Nola suppeditatum, qui et i- pse aegre, nec sine magno praesidio in castra, nostris vias omnes excursionibus infestantibus, perferebatur.

XXXVII. Ut igitur hostes omni ex parte commea- tibus prohiberentur, ad delendam manum, quam, ut praesidio esset commeatui, Marellanum profectam esse exploratores nuntiabant, equites trecenti cum Fernando Gonzaga, centum cataphracti cum Antonio Ixartino, et Hispani scloppetarii sexcenti a Philiberto missi. Hi pri-

ma vigilia profecti, itinere nullam partem noctis intermisso, in locum opportunum insidiis pervenerunt, ibique quarta vigilia constiterunt; his ut praesidio esset, si forte submisso a Gallis auxilio multitudine premente sese reciperent, Joannes Urbina Hispanorum reliquam manum educere et ad paludes Neapolitanas subsistere jussus; sed orto sole, ubi hostile praesidium sese ostendit, Fernandus cum suis in vectus equitatum in fugam vertit; peditatus vero, qui mille quingentorum Helvetiorum erat, jaculatores Hispanos et equites cataphractos in se irruentes conspicatus ad proxima aedificia sese recipit, ibique acriter diu repugnavit; ad extremum tamen superatus est, omnesque vel occisi vel capti. Eodem fere tempore cum Simone Romano, qui Calabriam pro Gallis obtinebat, quinque hominum millia a mille Hispanis, et equitatu ex praesidiis deducto fusa fugataque fuisse Neapolim nuntiatur ductore Comite Burrelli, quem Philibertus ad patrem Montis Leonis Ducem, qui pro Rege Siciliam procurabat, miserat, ut communi consilio eam manum opprimendam curarent. Sed in tantis jacturis nihil gravius aut molestius Gallis accidit, quam quod in ea rerum iniquitate ductor ipse Lautrechus morbo absumtus est, qui moriens imperii summam Salutarum Marchioni et Petro Navarro tradidit.

XXXVIII. Caesariani vero ex malis hostium in dies animis augescentibus audacius liberiusque vagari, agros populari, aedificia circumjectaque oppida excursionibus vastare. Itaque Sarnum Sarni Comes cum centum equitibus et quingentis scloppetariis missus deleto praesidio

dio recepit. Hispani milites injussu Philiberti praedandi causa digressi Somam vastato agro diripuerunt; sed iidem paulo post tentata Nola a Valerio Ursino, qui hanc urbem arcemque cum praesidio sexcentorum hominum obtinebat, rejecti. Quo successu magnis spiritibus sumtis Valerius ducibus Gallorum scribit, ut sibi primo quoque tempore jaculatores mille, equites ducenti submittantur; fore, ut auctus ea manu Gallorum Regem exercitumque cum insigni Caesarianorum calamitate magnis officiis prosequatur. Hanc epistolam perferendam scelestissimo ac perfido homini dedit, qui communis erat Gallorum et Caesarianorum explorator, genus hominum sine fide, sine religione, sine humanitate, diversarum partium intestinus hostis ac pestis, Deo et hominibus invisum. Hic acceptam a Valerio epistolam ad Gallorum duces scriptam detulit ad Joannem Urbanam. Is, lecta epistola et consilio cum Philiberto communicato, eandem exploratori reddit, et praemiis ac pollicitis oneratum pergere porro jubet, et litteras ducibus Gallorum reddere, et sibi, quid ab eis consilii initum fuerit, renuntiare. A quo cum renuntiatum esset septingentos scloppetarios et equites levioris armaturae centum, cataphractus quinquaginta Valerio submitti, ad eos oppugnandos Fernandus Gonzaga cum trecentis equitibus et scloppetariis quingentis missus, qui eos circa Nolam consecutus commisso praelio, magna parte occisa captaque, fudit.

XXXIX. His rebus gestis, cum jam frumentum etiam esset consumptum, nam quod extrinsecus per incursiones supportabatur, tantae multitudini non sufficebat;

coacto Philibertus praefectorum concilio, quid fieri placeat in ea rerum iniquitate, sententias exquirat. Quidam castra Gallorum oppugnare censebant; alii, hac sententia propter Gallicarum munitionum firmitudinem et hostium multitudinem improbata, relinquendam esse urbem existimabant, castraque inter Marellanum et hostilia castra munienda loco frumentationibus et pabulationibus itemque ad hostes re utraque prohibendos peropportuno; nec enim de urbe cibarium funditus inani magnopere laborandum esse, si forte fuisset ab hostibus occupata. Atque haec quidem vicerat sententia, et discessus parabatur.

XL. Sed interim Dominicus Arriaranus, de quo supra demonstratum est, vir magno animo et consilio, suorum manipularium quadraginta jaculatoribus ascitis, inscio Philiberto, urbe silentio noctis egreditur et prope hostiles munitiones minoraque castra progressus quatuor locis idoneis suos disponit et, quid fieri velit, ostendit. Ipse caprinas pelles albicantes, quas consutas, adjuncta etiam canina cauda, in hunc usum comparaverat, sibi induit, et incurvatus manibus pedibusque gradiens canem simulat, et munitionibus succedens sine excubitorum suspicione, nam multi canes cadaverum causa loca illa frequentabant, procedit; dumque loci naturam et castrorum munitiones diligenter exploraret, animadvertit magnum quemdam terrae hiatus, a vallo, quantum lapis manu jaci potest, distantem inter bina castra, qua proxima via erat, quaque ultro et citro commeabatur, intercedere, quo intervallo a Caesarianis occupato commodius et minora castra oppugnari, et sub-

subsidium, si a majoribus brevissima via submitteretur, ad hiatum ex superiore loco repelli posse judicabat.

XLI. Nec his contentus tres aut quatuor milites extra castra ad portam Decumanam, quae in clivo erat, conspiciatus, proximeque progressus sese erigit, et telum scloppetato jaculatus, simulque suos ad arma magno clamore vocitans proximum excubitozem invadit, arcteque complexus, ut ex eo de rebus hostium cognosceret, secum per clivum trahit convolvitque; eodem tempore manipularibus, quos scloppetati strepitus exciverat, undique cum simili clamore et strepitu accurrentibus, et Hispaniam magna voce ingeminantibus; hostes autem repentino clamore et sonitu conterriti vim majorem aut etiam insidias metuentes castris sese continent, et ad arma concurrunt. Ita Dominico et manipularibus spatium tuto sese recipiendi datum. Ex captivo, quam in angusto res Gallorum essent, quod diu fuerat ignoratum, cognoscit, non solum equitatum defecisse, sed exercitum etiam nuper maximum cum levibus praeliis, tum maxime morbo ex paludum vicinitate melopeponumque usu contracto ad magnam paucitatem esse redactum; itemque minoribus castris quotidiana cibaria, quae parce suppetere, ex majoribus in dies singulos submitti, ut uno die commeatum inopiam ad deditioem compelli possint.

XLII. His rebus gestis et cognitis, Arriaranus Joannem Urbinam certiozem facit; aegrotantibus enim Philiberto et Alarcone, hujus potissimum et item Antonii Ixartini et Urriae, qui militum erant magistri, consilio cuncta fere gerebantur. Urbina nihil cunctandum ratus,

ex-

extrema ejusdem noctis quarta vigilia cum Hispanorum tribus millibus erumpens in castra minora contendit, et intervallum ab Arriarano notatum occupat, loci opportunitatem agnoscit, et ubi cetera, quae nuntiaverat Arriaranus, ex captivis comperit, relictis ibi militibus in urbem ipse revertit; Philibertum de rebus omnibus certiore facit, communicatoque consilio copias omnes educere et Gallorum minora castra oppugnare placet. Iis etiam deductis qui montem Divi Martini custodiebant, paucis praesidio cum uno signo militari relictis, minoribus castris appropinquantes, occupatis opportunis et aequioribus locis, acies instruunt sic animo parati, ut, si coepta oppugnatione hostes suis subsidio ex majoribus castris venirent, collatis signis dimicarent.

XLIII. His rebus cognitis Gallorum duces octo circiter hominum millia cum magno tormentorum numero subsidio laborantibus suis mittunt, qui per eam viam, qua hiatus terrae, de quo supra docuimus, interjectus erat, progressi, posteaquam loca superiora a Caesarianis, quibus pares esse non possent, teneri animadvertunt, tormentorum telis eminus emissis re infecta in sua castra ab hostibus rejecti reverterunt. Hoc cognito, qui minoribus castris continebantur, salutem dumtaxat paciscentes facta deditioe sese in Caesarianorum potestatem permiserunt. Quam fortunam caeteri metuentes, nec satis majorum castrorum munitionibus fidentes proxima nocte extrema secunda vigilia silentio castris egressi Adversam proximum oppidum, quo tutiores murorum praesidio forent, contendunt. Hoc ab exploratoribus renuntiato, equitatus Caesarianus in fugientes im-

mis-

missus consectatusque bonam eorum partem delevit, adjuncta rusticorum turba, qui, ut in militum, quas diligenter observant, calamitatibus solent, sumtis armis praedandi gratia frequentissimi convenerant, multoque magis, quam hostes, in fugientes saeviebant; reliqui, quorum bona pars erant Italici, cum ducibus Adversam pervenerunt. Huc paulo post Philibertus et Alarcon, viribus spiritibusque in adversa valetudine ex victoriae laetitia resumptis, cum ceteras copias induxissent; tormenta disponere et cetera, quae oppugnationi usui sunt, comparare coeperunt.

XLIV. Hoc animadverso rebusque desperatis tum Gallorum duces, tum oppidani, legatis ad Philibertum de pace missis, sese in ejus fidem et potestatem permiserunt. Ceterum Hispani milites, qui cum scalis se ad oppugnationem comparaverant, teneri non potuerunt, quin irrumpentes oppidum diriperent, quamquam bona pars praedae ad Italicos milites, qui castra Gallorum sequebantur, pervenit. Hi enim mutatis suo more insignibus, et sibi pro albis rubras cruces in hunc usum comparatas assuentes, in oppido diripiendo pro Caesarianis sese gesserunt. Ingressus Adversam Philibertus, militibus armis exutis dat veniam et abeundi libertatem. Sed hi fere domum redeuntes a rusticis invadentibus tunicis et subuculis spoliati, multique perempti; itaque perpauci Romam, qua iter erat, pervenerunt. Salutiarum vero Marchio et Petrus Navarrus, Guido Ragonius et Florentinorum legatus, qui commissarius dicebatur, item Navarrae Princeps vocatus, capti, et Neapolim, ut ibi in arce custodirentur, missi. Sed hi omnes

omnes praeter Guidonem paulo post morbo impliciti naturae concesserunt. Sic Gallorum exercitu ad quartum kalendas Septembris deleto nulla pars Regni Neapolitani in fide Gallorum seu Foederatorum mansit, praeter Apuliae pauca oppida loco et opere munita, quae Veneto praesidio ad oram Sinus Adriatici tenebantur, quae et ipsa non multo post in Hispanorum potestatem redierunt.

JO. GENESII SEPULVEDAE

DE REBUS GESTIS

CAROLI QUINTI

IMPERATORIS ET REGIS HISPANIAE

LIBER NONUS.

I. **D**UM haec ad Neapolim geruntur, Carolus Caesar, ab initio belli hujus in Germaniam pecunia in stipendium militare missa, Henrico Duci Prunsvicensi per litteras nuntiosque negotium dederat, ut, confecta militari manu, hanc in Italiam et Neapolim deduceret, et Philiberto, qui a Lautrecho et magnis Gallorum Foederatorumque copiis obsidebatur, subsidio veniret. Sed in fines Mediolanenses magnis copiis progressum Henricum monet Antonius Leiva rogatque, ut tantisper in his regionibus moraretur, dum oppida quaedam Mediolanensis ditionis, quod facile et in expedito Hispanis Germanisque conjunctis foret, reciperentur.

II. Quibus postulatis ac precibus cum adquevisset Henricus, communicato consilio Laudem Pompejam primum oppugnare placet, quod oppidum Joannes Paulus Sfortia cum firmo praesidio multisque tormentis obtinebat. Coepta oppugnatione et parte muri tormentorum telis solo aequata, Hispani facta testudine succedunt, magnoque impetu irrumpere conantur; sed propugnatorum virtute et tormentorum multitudine altitudineque

fossarum cum detrimento rejecti. Ceterum quoniam obsessos inopia frumenti, quod peranguste fuerat provisum, laborare constabat, obsidione premere constituunt sic brevi ad deditioem posse compelli rati, nec id quidem temere, jam enim frumentum paene solis militibus tribuebatur, oppidanis fame pereuntibus; sed tam vehemens morbus, qui tota Italia grassabatur, pestisque Caesarianorum castra praecipue Germanos invasit, ut ex his multis absumtis ceterorum bona pars aut jam aegrotantes aut vim morbi metuentes castris paulatim excederent domumque redirent ipso Duce connivente, qui inter moras obsidionis consumpto stipendio, quod parce alioquin fuerat suppeditatum, ipse quoque de domum reditione cogitabat.

III. Ad hunc modum castris paene nudatis, obsidione omissa, Henricus in Germaniam revertit eo potissimum tempore, quo Franciscus Borbonius Comes Divi Pauli cum mediocri equitatu et peditum octo millibus in eas regiones a Gallorum Rege missus pervenit, ut, si Henricus Prunsvicensis cum exercitu Neapolim procesisset, ipse quoque Lautrecho subsidio venire pergeret; sin aliter, in finibus Mediolanensibus subsisteret et Venetis Sfortianisque conjunctis Caesarianos oppugnet. Itaque post Henrici discessum aliquot oppida et castella trans Padum recepit, dum Veneti et Sfortiani, qui sub adventum Germanorum in praesidia discesserant, convenirent. Nam Caesariani ad magnam paucitatem redierant, exiguus erat equitatus, pauci Germani relictis, Hispani vix trium millium numerum explebant, cum quibus copiis et Italicis nonnullis Antonius reli-

cta

cta Laudensi obsidione ad Melignanum consederat. Hostes autem posteaquam praesidiis deductis convenierant, seque Galli cum Italis junxerant, in Papiam conversi, hanc oppugnare instituunt, quae ducentorum Germanorum, et Italicorum ad octingentorum praesidio ab Antonio misso tenebatur. A quibus etsi magnis animis strenueque defendebatur, tamen dejecta muri bona parte a magna hominum multitudine acriter urgente ad extremum expugnatur. Antonius enim coepta oppugnatione ex Melignano Mediolanum, ut ibi rei eventum expectaret et principem urbem tueretur, reversus est.

IV. Diebus aliquot interjectis, cum a Gallis auctore Andrea Doria ad Hispanos Genua defecisset, Hispanorum duo millia, quos Carolus Caesar huic urbi praesidio mittebat, in Liguriam appulisse nuntiantur. Ad hos locorum et rerum Italicarum ignaros excipiendos atque ducendos Antonius Ludovicum Barbianum mittit. Ii paucis diebus sine stipendio et comitatibus in agro Genuensi consumptis, posteaquam intra urbem non recipiebantur, ad Antonium eodem Barbiano duce venire constituunt, et longiore circuitu, ne in hostes incidere, qui Dertonensem et Alexandrinum agros, qua hi venturi putabantur, obsederant, per Placentinos et Ecclesiasticos fines magnis itineribus non longe a Belgioso oppido ad Padi ripam pervenerunt; quo Antonius cum omnibus copiis progressus amnem navibus trajectos illos ad se recepit Mediolanumque deduxit, ubi se propter hostilis exercitus magnitudinem et propinquitatem continebat. Jam enim tum Veneti, tum etiam Galli et

Sfortiani conjunctis castris ad Malignanum convenerant.

V. Sed Caesarianorum copiis manu illa Hispanorum auctis, Mediolani oppugnatio frustra fore videbatur; itaque Gallus Venetos et Sfortianos hortatus, ut opportunis locis ad Cassianum, Papiam et Viglevenum considentes com meatibus hostes prohibere conarentur, ipse deductis copiis Genuam tentandi gratia, ut a Rege fuerat imperatum, proficiscitur. Sed Laudianum vicum duodecim a Mediolano millibus cum procesisset; Antonius, qui nullam occasionem rei bene gerendae aequo animo praeteribat, Mediolano prima vigilia copias educit, quarta non longe ab hostibus progresso Borbonius, primo agmine antecedere jusso, ipse cum reliquis copiis tormentisque subsequi a praemissis speculatoribus nuntiatur. Tunc vero trecentos Hispanos jaculatores cum parvo equitatu properare ac novissimos lacescere, hostemque morari jubet. Hi cum in conspectum hostium venissent, Germanorum hostium aciem, quae ad tormenta substiterat, scloppetis eminus oppugnare incipiunt. Germani despecta paucitate in eos impetum faciunt, et fugientes, donec in Antonii conspectum ventum est, insectantur. Antonius primam aciem, quae Hispanorum erat, in Germanos immittit. Horum impetum Germani ferre nequeunt, multis scloppetorum telis occisis, ceteri fugam capessunt, nostris ad locum usque tormentorum, ubi Gallorum Italicorumque acies constiterant, insectantibus. Hic vero praelio redintegrato summa vi ab utrisque contenditur. Sed nec tunc quidem hostes diu Caesarianorum impetum ferre potuerunt. Itaque omnibus fuis fugatisque, magna facta caede, Franciscus ipse
Bor-

Borbonius in fuga comprehenditur; Hieronymus quoque Castilionensis et Claudius Rangonius Italicorum duces capti. Caesariani magna praeda multisque bellicis tormentis potiti; quorum manus qui fugientes evaserunt, hi fere omnes Papiam continenti fuga delati a sociis militibus, qui cum Picenardo huic urbi praesidio erant, spoliati sunt, armisque et equis exuti.

VI. Duobus Gallorum sociorumque exercitibus, altero ad Neapolim, altero ad Mediolanum deletis et Italico bello jam magna ex parte confecto, Carolus Caesar, quamquam in se illatas injurias armis persequi et fractos adversarios ad quamlibet iniquas pacis conditiones compellere facile posse videbatur, maluit tamen otio et publicae Christianorum quieti, pro sua singulari pietate ac moderatione consulere, foedusque cum Clemente Pontifice Maximo aequissimis conditionibus percussit; quarum ea fuit, ut Carolus in Florentiam urbem patriam Medicum familiam, ab adversariis post Romae direptionem casumque Clementis dejectam, reduceret.

VII. His rebus constitutis, Carolus coacta classe in Italiam navigavit, et post Idus Augusti ejus anni, qui fuit Christi nati millesimus quingentesimus vigesimus nonus, Genuam appulit. Huc paulo post tres Cardinales pervenerunt, Alexander Farnesius, qui postea Clementi demortuo in Pontificatum Maximum successit, Franciscus Quignonius Hispanus, quem ipsi assectabamur, et Hipolytus Medices, legati de more a Clemente Pontifice missi. Paucis diebus ad Genuam commoratus Carolus Placentiam progreditur. Appropinquanti Antonius Leiva obviam venit, exceptusque ab eo est honorificen-

ANN. M. D. XXIX.

tis-

tissime et cum magna benevolentiae significatione. Sed non diu Placentiae commoratus Antonius in exercitum, quem ad Ardiragum reliquerat, revertitur, et Papia in deditionem compulsa Sanctum Angelum, quod castellum operibus et praesidio permunitum erat, expugnavit, belloque Mediolanensi confecto exercitum Petro Velezio Guevarae ad oppugnandam Florentiam deducendum, ut jussus erat a Carolo, tradidit, ipseque Bononiam contendit. Huc enim Carolus ad Nonas Novembris pervenerat, nam eodem ante aliquot dies Clemens Pontifex Maximus cum collegio Cardinalium venerat, ut ibi Carolo, quemadmodum erat constitutum, Imperatoriam coronam imponeret. Affuit etiam Dux Mediolanensis Franciscus Sfortia, qui fide publica a Carolo facile impetrata ipsum salutandi sui que purgandi gratia venerat. De cujus et Venetorum causa (nam et ipsi legatos de pace miserant) Carolus, qui erat sponte sua ad pacem et publicam quietem propensus, deliberare coepit, Clemente quoque Pontifice, qui se in pacificationem interposuerat, cunctis rationibus adhortante, gravibus prudentibusque viris adhibitis, sed quorum erant nonnulli a re militari, vita et institutis abhorrentes. Ergo ceteris fere in pacem et pacis conditiones longe iis diversas, quas victores victis et male meritis dare solent, inclinantibus, Antonius frustra dies aliquot levioribus verbis horum sententia improbata (nec enim semel his de rebus convenerant) ad extremum ira, cujus erat impatiens, incensus hujusmodi orationem habuit.

VIII. „Nunquam putaram, Carole Caesar, in eas
 „nos angustias conjectum iri, ut de pace his, quae
 „fe-

„feruntur, conditionibus cum Francisco Sfortia, vel
„cum Venetis facienda consultare animum iuducere-
„mus, non modo post tot in Italia et Insubribus vi-
„ctorias, ceteris hostibus pervictis et inito foedere cum
„Pontifice Maximo, sed ne tunc quidem, cum exerci-
„tus tuus Mediolani intra extraque obsidebatur, et
„Italiae, Galliaeque et Britanniae viribus et conspira-
„tione oppugnabatur, aut cum Neapoli dura itidem
„obsidione nostri ab iisdem premebantur. Quis enim
„victor in eas pacis conditiones descendere unquam
„cogitavit, quas victus turpe duceret accipere? At nunc
„video prosperis laetisque rebus non solum de hujus-
„modi pace, coacto a te concilio, consultari, sed et-
„iam, quod maxime doleo, animum tuum in eam
„ferri praecipitem quorundam setentiis impulsum, qui
„si laborum et discriminum fuissent participes et oc-
„casiones belli longa militia didicissent, sat scio ipsos
„longe aliter fuisse censuros. Nunc cum hostem arma-
„tum nullum viderint, neque unquam in castris per-
„noctaverint, sed nec talia munera obire iis cordi sit;
„nihil mirum est, homines Togatos et rei militaris
„insolentes parum strenue aliorum periculo de rebus
„bellicis statuere. Capto a tuis Rege Francisco, ejus-
„que exercitu deleto Franciscum Sfortiam Mediolanensi-
„bus Ducem ipse per summam liberalitatem praefecisti,
„putans illum tanti beneficii memorem fore, et tuas
„partes omni studio atque opibus adjuturum; nemo
„tamen fuit Italorum paulo modo cordatior, quin sus-
„pectam haberet tuam liberalitatem, et ipse in primis
„Sfortia, in quem tantum beneficium conferebatur,
„qua-

„ quasi velles ea ratione Mediolanensium animos, nequid
 „ in te moverent tamdiu continere, donec ceteros tuos
 „ hostes debellasses, et esset de cunctis victoria confir-
 „ mata. Neque enim adduci poterant homines rerum
 „ Italicarum periti, eo te vecordiae (sic enim ajebant)
 „ procesisse, ut Ducatum Mediolanensem tam magno
 „ emtum, et quo Italicum imperium maxime contine-
 „ tur, alteri permittere animum induceres nec jure con-
 „ sanguinitatis tibi conjuncto, nec aliquid magnum de
 „ te merito, ad summum cujus fidem nullis periculis
 „ haberes perspectam. Ex qua suspicione orta est illa
 „ periculosa et difficillima in te tot Populorum ac Prin-
 „ cipum, quorum in primis fuit Franciscus Sfortia, con-
 „ spiratio, dum tuas opes in Italia, nimium Ducatu Me-
 „ diolanensi augescentes, partim suspectas haberent, par-
 „ tim invidiosas, a quibus periculosissimum nobis bel-
 „ lum primum ad Insubres, deinde in Regno Neapoli-
 „ tano communibus armis illatum est. Obsecro te, Cae-
 „ sar, si, ut victor utrobique ex summis tuorum pericu-
 „ lis fuisti, sic victus fuisses, poterasne iniquioribus con-
 „ ditionibus, aut minus ex tua dignitate pacem cum
 „ Francisco Sfortia, aut Venetis facere, quam ut tu his,
 „ quidquid tuum per vim aut dolum occuparunt; illi
 „ Ducatum Mediolanensem retinere permetteres; ipsi, bel-
 „ lum a te ne renovaretur, vix unius anni vectigalibus
 „ redimerent? At bonis viris pace semper est bello prae-
 „ ferenda: quis negat? Addo etiam justo bello nihil
 „ aliud, quam pacem peti; sed quam pacem? An eam,
 „ quae futura sit causa belli multo difficilioris? Fac pa-
 „ cem istis legibus trans Padum; jam tibi erit in Cam-
 „ pa-